
Základní devítiletá škola Trokavec

1926 - 1963

EL NAD 843

220



I. Vývoj původce archivního fondu

Jednotřídní  triviální  škola  byla  v Trokavci  zřízena  již  před  rokem  1848.  V této  době  se

vyučovalo v provizorní budově, která roku 1866 vyhořela. Pak se výuka přesunula do pronajatých

prostor, částečně probíhala také v blízké škole v Číčově a ve Vískách. V roce 1874 byla vystavěna

nová školní budova, což umožnilo rozšíření o druhou třídu. V této době zde působili Josef Studený,

V. Zíka, A. Pech, František Běhounek, Antonín Pech, Mat. Štechmüller, Josef Šuchmann a Sev.

Čapek. Ke škole byly přiškoleny Vísky. V letech 1931-1940 byla škola i nadále dvoutřídní a k roku

1931 měla elektrické osvětlení. Od roku 1925 byla v Brdech vytvořena dělostřelecká střelnice. Po

vzniku  Protektorátu  využívala  německá  branná  moc  (Wehrmacht)  dosavadní  vojenská  cvičiště

v Brdech,  Milovicích  a  Vyškově.  V roce  1940  se  okupanti  rozhodli  rozšířit  území  střelnice

v Brdech. Proto byly zcela nebo částečně vystěhovány obce Buková, Číčov, Hořice, Hrádek – Nová

Huť, Jince, Kakejcov, Kolvín, Lučiště, Mešno, Mirošov, Míšov, Myť, Obecnice, Ohrazenice, Padrť,

Příkosice, Strašice, Trokavec, Velcí, Věšín, Vísky, Záběhlá a Zaječov.  K 1. 11. 1941 se museli

obyvatelé Trokavce vystěhovat. Od tohoto dne byl  celý katastr obce zabrán pro účely vojenské

střelnice Truppenübungsplatz Kammwald. Omezena byla činnost obecního úřadu a zcela uzavřena

byla rovněž i místní škola. Po roce 1945 byla činnost školy znovu obnovena, pouze však již jako

jednotřídní. K uzavření školy došlo v roce 1963, žáci byli převedeni do Mirošova.

II. D ějiny a vývoj archivního souboru

Ačkoliv i zdejší školu navštívil v květnu 1954 okresní archivář Martin Švígler, spisy znaku A,

které měly být předány archivu, zůstaly u původce. Jednalo se o katalogy, kroniku školy a spisy

týkající se zániku školy v roce 1941. Vyskartovány byly třídní knihy, index normálií, oběžníky a

agenda ředitele školy. Písemnosti zdejší školy se tak do archivu dostaly až při skartačním řízení na

škole v Mirošově uskutečněném dne 13. 3. 1997 (č. př. 545). Písemnosti nejsou kompletní, chybí

kroniky, katalogy, zápisy z pedagogických rad aj.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Písemnosti byly v archivu uspořádány Mgr. Jindřichem Fajtem v roce 1997. Definitivně k jejich

inventarizaci došlo v srpnu 2007. Do fondu MŠR Trokavec (EL NAD 670) byly přesunuty soupisy

žáků z let 1883 – 1919 o rozsahu 0,01 bm. Součástí fondu jsou i dva katalogy učitelské knihovny z

let 1941 – 1958 a 1947 – 1958, které byly vedeny paralelně.

Vyskartovány byly tří třídní knihy z let 1939 – 1951 o rozsahu 0,02 bm (viz protokol o vnitřní

221



skartaci z 10. 12. 2007, čj. SOAP/070-0465/2007). Dvě třídní knihy byly ponechány a nahrazují tak

alespoň částečně nedochované katalogy. Lze v nich najít údaje o žácích, učitelích a chodu školy.

Veškeré písemnosti  jsou zařazeny do II.  kategorie. Rozsah fondu je 0,2 bm. Jazyky fondu jsou

čeština a němčina. 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

 Dochované  katalogy  žáků  umožňují  získat  informace  o  chodu  školy,  žácích  či  složení

učitelského sboru.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 1997 fond uspořádal Mgr. Jindřich Fajt, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku

vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech

v roce 2007.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt

Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

222



Inv. č.     Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j.  

I. Knihy

b. Evidenční knihy

1 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 1

2 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 2

3 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 3

4 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 4

5 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 5

6 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 6

7 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 7

8 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 8

9 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 9

10 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 10

11 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 11

12 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 12

13 Katalog II. třídy 1934 – 1935 K 13

14 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 14

15 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 15

16 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 16

17 Katalog II. třídy 1939 – 1940 K 17

18 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 18

19 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 19

20 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 20

21 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 21

22 Katalog I. třídy 1949 – 1950 K 22

23 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 23

24 Katalog I. třídy 1961 – 1962 K 24

25 Třídní kniha II. třídy 1952 – 1953 K 25

26 Třídní kniha II. třídy 1955 – 1956 K 26

27 Katalog učitelské knihovny 1941 – 1958 K 27

28 Katalog učitelské knihovny 1947 – 1958 K 28

29 Katalog žákovské knihovny 1947 – 1962 K 29

223



Inv. č.     Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j.  

II. Spisový materiál

a. Registraturní pomůcky

30 Podací protokol 1953 – 1958 R 1

31 Podací protokol 1958 – 1963 R 2

224



Tiráž

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Trokavec

Časový rozsah: 1926 - 1963

Počet evidenčních
jednotek:

 31 (29 úředních knih, 2 podací protokoly)

Počet inventárních
jednotek: 31

Rozsah v bm: 0,2 bm (úřední knihy – 0,18 bm, podací protokoly – 0,02 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Mgr. Jindřich Fajt

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

225


